



## 2025年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年6月27日

上場会社名 ナガイレーベン株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7447 URL <https://www.nagailleben.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤登 一郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 山村 浩之 TEL 03-5289-8200  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無： 無  
 決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年8月期第3四半期の連結業績（2024年9月1日～2025年5月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年8月期第3四半期	13,366	5.7	2,915	△6.9	2,995	△5.9	2,066	△5.9
2024年8月期第3四半期	12,646	△4.1	3,132	△11.5	3,182	△11.6	2,195	△11.5

(注) 包括利益 2025年8月期第3四半期 2,066百万円 (△7.0%) 2024年8月期第3四半期 2,221百万円 (△9.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年8月期第3四半期	66.53	—
2024年8月期第3四半期	68.92	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年8月期第3四半期	44,459	40,749	91.7
2024年8月期	46,727	42,697	91.4

(参考) 自己資本 2025年8月期第3四半期 40,749百万円 2024年8月期 42,697百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年8月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2025年8月期	—	0.00	—		
2025年8月期（予想）				100.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

### 3. 2025年8月期の連結業績予想（2024年9月1日～2025年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,500	6.6	4,082	1.9	4,175	2.5	2,883	2.2	93.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年8月期3Q	35,736,000株	2024年8月期	35,736,000株
② 期末自己株式数	2025年8月期3Q	5,256,225株	2024年8月期	4,246,153株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年8月期3Q	31,061,876株	2024年8月期3Q	31,858,859株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(会計方針の変更に関する注記) .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
3. その他 .....	9
販売の状況 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策により、景気は緩やかな持ち直しの動きがみられるものの、インフレや円安の継続による消費者物価上昇の影響は大きく、米国の通商政策、中国経済の先行き懸念などから、依然として先行きは不透明な状況にあります。

医療・介護を取り巻く環境は、前年に医療・介護報酬がプラス改定されたものの、依然として物価高騰や人件費の上昇などによる経費増がそれを上回っており、医療・介護機関の経営環境は一層厳しさを増しています。その結果、経営状況は悪化傾向にあります。

このような厳しい市場環境下においても、メディカルウェアは消耗品かつ実用品であることから、更新が遅れていた案件の発生により市場は回復傾向を示しました。これにより、当第3四半期連結累計期間における当社グループ（当社および連結子会社）の売上高は、前年同期比5.7%増の13,366百万円となりました。

主力のコア市場では、前期からの期ズレ案件が高機能商品を中心に順次更新され、予定していた大口案件も順調に納入が進んだことにより、前年同期比で5.1%の増収を達成しました。周辺市場においては、高付加価値商品の拡販が進んだ患者ウェアが11.1%の増収となり、さらに手術市場でも新規案件の獲得が進展した結果、8.3%の増収となりました。一方、海外市場では、予定していた大口案件の納入が第4四半期にずれ込んだ影響に加え、売上規模が小さいこともあり、前年同期比で11.6%の減収となりました。

利益に関する状況といたしましては、海外生産比率の上昇によるシフト効果にてコスト削減を図りましたが、原材料費の価格改定、国内人件費の増加、円安水準での為替レートおよび、海外工場移転による一過性の物流費増加等により、当第3四半期連結累計期間の売上総利益率は、前年同期比3.6ポイント減となり、39.6%となりました。

販売費及び一般管理費におきましては、賃金引き上げや採用活動の強化等による人件費の増加等により、前年同期比1.9%増となりました。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては13,366百万円（前年同期比5.7%増）、営業利益は2,915百万円（同6.9%減）、経常利益は2,995百万円（同5.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,066百万円（同5.9%減）を計上いたしました。

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

（2）財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は44,459百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,268百万円減少いたしました。流動資産合計は35,983百万円となり2,302百万円減少し、主な要因は、現金及び預金の減少3,661百万円、受取手形及び売掛金の増加104百万円、電子記録債権の増加1,313百万円、棚卸資産の増加37百万円等でありま  
す。固定資産合計は8,475百万円となり、33百万円増加いたしました。その内訳として有形固定資産は7,198百万円となり115百万円減少、無形固定資産は121百万円となり49百万円増加、投資その他の資産は1,155百万円となり99百万円増加いたしました。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は3,709百万円となり、前連結会計年度末に比べ320百万円減少いたしました。流動負債合計は2,777百万円となり329百万円減少し、主な要因は、未払法人税等の減少223百万円、支払手形及び買掛金の減少176百万円等であります。固定負債合計は932百万円となり、8百万円増加いたしました。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は40,749百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,947百万円減少いたしました。主な要因は、配当の実施による1,889百万円の減少、自己株式の取得による2,154百万円の減少、親会社株主に帰属する四半期純利益2,066百万円の計上による増加等であります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の91.4%から91.7%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想については、2024年10月1日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	26,349,457	22,687,590
受取手形及び売掛金	2,705,036	2,809,194
電子記録債権	2,300,924	3,613,973
棚卸資産	6,591,075	6,628,221
その他	339,694	245,231
貸倒引当金	△501	△644
流動資産合計	38,285,687	35,983,568
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,512,856	2,409,302
機械装置及び運搬具（純額）	213,465	203,499
土地	4,440,815	4,440,815
建設仮勘定	39,900	—
その他（純額）	106,305	144,428
有形固定資産合計	7,313,343	7,198,046
無形固定資産	72,578	121,915
投資その他の資産		
投資有価証券	193,559	187,319
退職給付に係る資産	69,768	96,971
その他	794,250	873,113
貸倒引当金	△1,800	△1,800
投資その他の資産合計	1,055,778	1,155,604
固定資産合計	8,441,701	8,475,566
資産合計	46,727,388	44,459,134
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,298,279	1,121,534
未払法人税等	748,093	524,927
賞与引当金	85,547	167,224
その他	974,440	963,512
流動負債合計	3,106,361	2,777,199
固定負債		
役員退職慰労引当金	41,890	44,822
退職給付に係る負債	509,540	511,800
その他	372,117	375,482
固定負債合計	923,548	932,105
負債合計	4,029,909	3,709,305

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,925,273	1,925,273
資本剰余金	1,938,051	1,949,071
利益剰余金	44,719,226	44,896,322
自己株式	△5,953,431	△8,108,329
株主資本合計	42,629,120	40,662,337
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	77,893	72,670
繰延ヘッジ損益	△17,582	4,235
退職給付に係る調整累計額	8,047	10,584
その他の包括利益累計額合計	68,358	87,490
純資産合計	42,697,478	40,749,828
負債純資産合計	46,727,388	44,459,134

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
（四半期連結損益計算書）  
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2023年9月1日 至 2024年5月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2024年9月1日 至 2025年5月31日）
売上高	12,646,243	13,366,260
売上原価	7,181,301	8,073,724
売上総利益	5,464,941	5,292,535
販売費及び一般管理費	2,332,857	2,376,697
営業利益	3,132,083	2,915,838
営業外収益		
受取利息	4,400	28,540
受取配当金	4,378	4,536
受取賃貸料	66,139	65,984
為替差益	4,572	7,414
雑収入	9,909	15,138
営業外収益合計	89,400	121,613
営業外費用		
固定資産賃貸費用	35,640	37,803
雑損失	3,406	4,513
営業外費用合計	39,046	42,316
経常利益	3,182,436	2,995,134
特別損失		
固定資産除売却損	0	30
特別損失合計	0	30
税金等調整前四半期純利益	3,182,436	2,995,104
法人税、住民税及び事業税	1,050,821	1,022,481
法人税等調整額	△63,954	△93,863
法人税等合計	986,867	928,618
四半期純利益	2,195,569	2,066,486
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,195,569	2,066,486

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年5月31日)
四半期純利益	2,195,569	2,066,486
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,763	2,862
繰延ヘッジ損益	△28	△4,869
退職給付に係る調整額	18,420	1,691
その他の包括利益合計	26,154	△315
四半期包括利益	2,221,724	2,066,170
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,221,724	2,066,170

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

（「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間の期首より適用しております。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。）第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、この会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、当第3四半期連結累計期間において2024年4月2日開催の取締役会決議に基づき、自己株式70,900株を177,371千円で取得、2024年10月1日開催の取締役会決議に基づき、自己株式460,900株を999,869千円で取得、2025年2月28日開催の取締役会決議に基づき、自己株式493,400株を999,918千円で取得いたしました。この結果、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が8,108,329千円となっております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年5月31日)
減価償却費	198,197千円	207,139千円

(セグメント情報等)

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 3. その他

## 販売の状況

## 販売実績

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、市場別情報を記載しております。

市場別（千円）	当第3四半期連結累計期間 （自 2024年9月1日 至 2025年5月31日）	前年同四半期比（%）
コア市場	9,721,931	105.1
（ヘルスケアウェア）	(7,405,548)	(106.2)
（ドクターウェア）	(1,972,655)	(104.5)
（ユーティリティウェア・他）	(343,727)	(88.4)
周辺市場	3,504,188	108.3
（患者ウェア）	(2,272,615)	(111.1)
（手術ウェア）	(1,231,572)	(103.5)
海外市場	140,139	88.4
合計（千円）	13,366,260	105.7